

Stefan Raszeja*

Recenzja książki „Geschichte der gerichtlichen Medizin im deutschsprachigen Raum” (Historia Medycyny Sądowej w obszarze niemiecko-języcznym) – autorstwa profesora H. J. Mallacha

Z Katedry Medycyny Sądowej AM w Gdańsku

Ukazała się od wielu lat zapowiadana i oczekiwana książka autorstwa profesora Hansa Joachima Mallacha (członka honorowego Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii) zatytułowana *Geschichte der gerichtlichen Medizin im deutschsprachigen Raum* (wydawnictwo Schmidt-Römhild, Lübeck, 1996, stron 530). W pierwszej części autor sięgnął do korzeni medycyny prawnej (Egipt, Babilonia, Izrael, Grecja, Rzym, nie pomijając Chin), a następnie prześledził rozwój medycyny sądowej poczynając od XVI wieku, kiedy dyscyplina ta zaczęła przekształcać się w samoistną dziedzinę nauki. Omówił też okoliczności, w jakich doszło do założenia Niemieckiego Towarzystwa Medycyny Prawnej w 1904 roku. Ta część wstępna obejmuje 30 stron druku. Pozostałe 450 stron tekstu (nie licząc piśmiennictwa i wykazu nazwisk), poświęcił autor niezwykle szczegółowemu opisowi rozwoju medycyny sądowej na terenie krajów niemieckojęzycznych (Niemcy, Austria, Szwajcaria), dodatkowo omawiając odpowiednie ośrodki naukowe w miastach, w których istniały chociaż przez krótki okres czasu niemieckie Instytuty Medycyny Sądowej lub Prawnej na poziomie uniwersyteckim (Gdańsk, Poznań, Strassburg).

Materiał ten został przedstawiony metodą encyklopedyczną – wg alfabetycznej kolejności poszczególnych miast – i zawiera niezwykle starannie zebrany, bogaty zasób informacji.

Korzenie polskiej medycyny sądowej wyrastały w dużym stopniu z gleby niemiecko-języcznej, stąd też dla lepszego zrozumienia poszczególnych etapów rozwoju tej dyscypliny w Polsce, niezbędnie jest zapoznanie się z dziejami i rozwojem medycyny sądowej (dzisiaj medycyny prawnej) w wielu przodujących ośrodkach Europy środkowej i zachodniej, w tym w takich miastach, jak Wiedeń, Berlin, Zurych, Heidelberg, Getynga, Tybinga, Lipsk.

W części szczegółowej, poczynając od Akwizgranu, a kończąc na Zurychu autor z niezwykłą precyzją wykazał ciągłość rozwojową poszczególnych ośrodków

* Emerytowany Kierownik Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej AM w Gdańsku.

uniwersyteckich, prezentując życiorysy naukowe kierowników katedr medycyny sądowej i ich uczniów, a także towarzyszące im dane dotyczące głównych wydażeń i osiągnięć naukowych, promocji, tytułów rozpraw doktorskich i habilitacyjnych. Nie spotkałem się dotąd z tak szczegółowymi opisami rozwoju konkretnej dyscypliny naukowej w dostępnych mi opracowaniach historycznych dotyczących medycyny w ostatnich 100 latach.

Moim zdaniem prof. Mallach jako autor tego dzieła znajdzie wysokie uznanie u niemieckich historyków, ale i my, dostrzegając niezwykle wysiłek i staranność autora w przygotowaniu książki, będziemy niejednokrotnie do niej sięgali, konfrontując naszą historię z osiągnięciami naszych sąsiadów. Byłoby zatem dobrze, gdyby książka znalazła się w bibliotekach zakładów medycyny sądowej w naszym kraju.

Adres autora:

Katedra i Zakład Medycyny Sądowej AM w Gdańsku,
80-210 Gdańsk,
ul. Skłodowskiej-Curie 3a.